
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 

76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’ampliamento, per le necessità della 
U.O.C. di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia del P.O. di Brindisi, della 
fornitura di cui al Lotto n. 1, aggiudicato con deliberazione n. 2657 del 04/11/2022, 
per il service di sistemi analitici e reagenti per la diagnostica decentrata e di 
laboratorio, per la durata di anni 5, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 2, 
occorrenti all’U.O.C. di Patologia Clinica del P.O di Brindisi. N. GARA ANAC: 8215437 - 
CIG 8826950592.  

 

Area Gestione del Patrimonio U.O.C. proponente: 
sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà, 
sulla base dell’istruttoria e della relazione effettuata dal Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti, 
Dr.ssa Maria Lucia Sanasi, propone quanto appresso. 
 
PREMESSO che: 
- questa Azienda con Deliberazione del D.G. n. 2657 del 04/11/2022, all’esito della procedura di 
gara aperta espletata ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ha aggiudicato ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il Lotto 1 al RTI Abbott srl, Werfen Instrumentation 
Laboratory SpA e A. De Mori SpA, la fornitura in service, per la durata di anni 5, di sistemi analitici 
e reagenti per la diagnostica decentrata e di laboratorio per un importo pari a € 3.997.219,30;  
- la predetta aggiudicazione ha previsto, tra le opzioni, la possibilità di estensione/ampliamento 
della fornitura sino al 40% dell’importo aggiudicato pari a € 1.598.887,72; 

      
      VISTE 
      -  la nota acquisita al prot. n. 0084403 del 11/08/2025 e integrata con successiva nota acquisita 

al prot. n. 0090497 del 03/09/2025, con la quale il Direttore della U.O.C. di Medicina 
Trasfusionale e Immunoematologia del P.O. di Brindisi ha chiesto l’estensione della fornitura 
della strumentazione POCT di cui alla Deliberazione 2657 del 04/11/2022 fornita in service dalla 
ditta Abbott srl e dei relativi reagenti e materiale di consumo, già previsti nella gara in corso di 
validità, “per poter fronteggiare la gestione delle raccolte sangue itineranti” e indicando un 
fabbisogno di test annui pari a circa 15.000;  

       - la nota acquisita al prot. n. 0090735 del 03/09/2025 con la quale il Direttore f.f.  della U.O.C. 
Patologia Clinica, al quale con nota prot. n. 0084576 del 11/08/2025 è stato richiesto di 
esprimere parere in ordine alla eventuale estensione in ampliamento per le necessità della 

U.O.C. di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia, della fornitura in service di cui al Lotto 1 
aggiudicata con Deliberazione n. 2657 del 04/11/2022 ed attivata per le esigenze della U.O.C. 
Patologia, Clinica, ha espresso parere favorevole; 

 
 RITENUTO, di dover garantire la fornitura in argomento per assicurare le prestazioni richieste 
dal Direttore della U.O.C. di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia del P.O. di Brindisi per 
tutto il periodo di durata contrattuale di cui alla delibera di aggiudicazione n. 2657 del 
04/11/2022; 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

CONSIDERATO che l’art. 76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 espressamente consente l’utilizzo 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “nel caso di consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 

impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore 

obblighi la Stazione appaltante ad acquisire forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui 

impiego o la cui manutenzione  comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

 

DATO ATTO che 
      stante la necessità di estensione della fornitura in parola, in applicazione della sopra citata 

disposizione normativa e ricorrendone nella fattispecie le condizioni ed i presupposti, con nota prot. 

n. 0090722 del 03/09/2025 è stato richiesto alla ditta Abbott srl di fornire alle medesime condizioni 

di gara, comprensiva di assistenza e manutenzione full risk presso la U.O.C. di Medicina 

Trasfusionale e Immunoematologia per la gestione delle raccolte sangue itineranti, la seguente 

strumentazione: 

DESCRIZIONE  QUANTITÀ  MODELLO 

STRUMENTO DI 

EMOCROMOCITOMETRIA 

6 EMERALD 22 OT 

 

PRESO ATTO che con nota PEC la Ditta Abbott srl ha trasmesso l’offerta n. ADD/21-0375 STRUM/AZZ 

del 29/09/2025, acquisita da quest’Area al prot.  n. 99880 del 30/09/2025, con la quale, in riscontro 

alla sopra citata nota prot. n. 0090722 del 03/09/2025, ha confermato la disponibilità ad 

ampliare/estendere la fornitura di cui alla Deliberazione del D.G. n. 2657 del 04/11/2022, con gli 

strumenti richiesti, confermando il prezzo offerto in sede di gara, per il fabbisogno indicato dal 

Direttore della U.O.C. di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia del P.O. di Brindisi; 

 

EVIDENZIATO, che la strumentazione richiesta è fornita alle medesime condizioni di gara 

comprensiva di assistenza e manutenzione full risk e in particolare: 

- n. 6 strumenti di emocromocitometria mod. Emerald 22 OT al costo complessivo, fino al 

30/04/2028, pari a € 8.000,00 IVA esclusa di cui € 3.750,00 per canoni di noleggio, € 4.000,00 IVA 

esclusa per manutenzione ordinaria e € 125,00 per canone di locazione UPS e € 125,00 per 

assistenza tecnica UPS; 

 

PRESO ATTO che la spesa prevista per la fornitura dei reagenti e materiale di consumo trova 

capienza nel contratto in corso; 

 

VISTO ed applicato l’innanzi richiamato art. 76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Abbott srl per 

un importo complessivo di € 8.000,00, oltre IVA come per legge; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 
­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 
­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001. 

   
Dirigente U.O.S. Contratti e Appalti Dott.ssa Maria Lucia SANASI 
   
 
Direttore U.O.C.  Area Gestione del Patrimonio 

 
Dott.ssa Stefania CINA’ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione del 
Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di autorizzare l’ampliamento della fornitura in service di cui al Lotto 1, riveniente 

dall’affidamento aggiudicato con Deliberazione n. 2657 del 04/11/2022, opzione prevista 

negli atti di gara nella misura del 40% dell’importo aggiudicato (valore dell’estensione € 

1.598.887,72) per le necessità della U.O.C. di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia 

del P.O. di Brindisi; 

2. di prendere atto dell’offerta economica prot. n. ADD/21-0375 STRUM/AZZ del 29/09/2025, 

acquisita da quest’Area al prot.  n. 99880 del 30/09/2025, in riscontro alla sopra citata nota 

prot. n. 90722 del 03/09/2025, con la quale la ditta Abbott srl ha confermato la disponibilità 

ad ampliare/estendere la fornitura di cui alla Deliberazione del D.G. n. 2657 del 04/11/2022, 

con gli strumenti e i test richiesti, confermando il prezzo offerto in sede di gara e la 

scontistica riservata, per il fabbisogno indicato dal Direttore della U.O.C. di Medicina 

Trasfusionale e Immunoematologia del P.O. di Brindisi; 

3. di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta 

Abbott srl, la fornitura in service di sistemi analitici e reagenti per la diagnostica decentrata 

e di laboratorio, per un importo complessivo di € 48.950,00, IVA esclusa, dal 01/11/2025 e 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

per tutto il periodo di durata contrattuale, fino al 30/04/2028, di cui alla sopra citata delibera 

di aggiudicazione; 

4. di prendere atto che la spesa prevista per la fornitura dei reagenti e materiale di consumo, 

trova capienza nel contratto in corso; 

5. di precisare che la spesa complessiva, determinata in € 59.719,00 IVA al 22% inclusa, sarà 

imputata al centro di costo dell’U.O.C di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia del 

P.O. di Brindisi e così suddivisa:  

        - € 27.450,00 IVA inclusa sul codice conto 718.100.00020 “Canone di noleggio per 

attrezzature tecnico sanitarie” 

       - € 32.269,00 IVA inclusa sul codice conto 715.100.00020 “Manutenzione ordinaria su 

attrezzature tecnico sanitarie”;  

6. di disporre l’inserimento nella procedura di magazzino dei dati relativi alla presente 
deliberazione, al fine del monitoraggio del consumo dei beni di che trattasi, nella quantità e 
nei limiti sopra menzionati; 

7. di disporre altresì che gli adempimenti relativi all'emissione degli ordini, delle bolle di carico 
di magazzino e di relativo scarico sono di competenza della Struttura ordinante, che 
provvederà inoltre alla liquidazione delle fatture corrispondenti, la cui registrazione è a 
carico dell'Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie; 

8. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ad incrementare, ove fosse 
necessario, il budget del conto economico sopra indicato per la relativa spesa per ciascun 
degli esercizi riferiti ai Bilanci di competenza; 

9. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Abbott srl; 
10. di comunicare il presente provvedimento al Direttore della U.O.C. di Medicina Trasfusionale 

e Immunoematologia del P.O. di Brindisi e alle Direzioni Sanitaria ed Amministrativa del 
Presidio; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale nella 
apposita Sezione Amministrazione Trasparente - Appalti e Contratti; 

12.  di trasmettere, inoltre, all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie per gli adempimenti 
di competenza. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-03T16:13:55+0200
	STEFANIA CINA'


		2025-10-03T16:16:27+0200
	MARIA LUCIA SANASI


		2025-10-06T08:58:47+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:39:49+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T15:07:09+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T15:08:10+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002551 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002729 del 03/10/2025




